






Küçükçelebizade Asım'ın anlattığı bu atölyenin kuruluşu için saray ve
İznik kadısı arasındaki ilk yazışmalar H. 1131/1718 yılına aittir>. Ancak
Tekfur Sarayı üretimiyle bezenmiş ilk yapı ise 1726 tarihli Hekimoğlu
Ali Paşa Camii olarak kabul edilmektedir. Tekfur Sarayı'nda kurulacak
olan imalathane için gerekli tüm malzeme, "furun resmi" ve usta tedariki
için yazılan fermanlar burada bir üretimin başladığını gösterir ve yaklaşık

1750 yılına kadar da devam ettiği düşünülmektedir. Damat İbrahim
Paşa'nın geleneksel üretimleri "ihya" etme projeleri , Osmanlı Im
paratorluğu'rıda değişen yeni koşullar nedeniyle istenilen sonuçları sağ

layanıaz. Ote yandan, mimari ve mimari süsklemedeki uslup de
ğişiklikleri de Tekfur Sarayı imalatının fazla gelişmeden biten kısa süreli
bir üretim olduğunu göstermektedir. H. 1170/1756 tarihli bir ferman, Vi
yana' dan çini ithal edildiğinikanıtlamaktadır>.

İstanbul Topografyası yazan Sarraf Hovananesyan ise XVIII. yüz
yılın ikinci yarısında, Tekfur Sarayı'nda pabuçcuların çalıştıklarını, sa
rayın dış tarafında pota, kiriş, bakır kaplar ve diğer muhtelif eşya imal
edilen dükkanıarın bulunduğunu yazar>. Bu bölgede daha çok Ya
hudilelin yaşadığını söyleyerek bir de Sinogogları bulunduğundan bah
seder. Bölgenin nüfusunun XVI.yüzyıldan beri Rum ve Yahudi ağırlıklı

olduğunu R.Mantran da yazınaktadır>. İnciciyan da kitabında (1804)
Tekfur Sarayı'nın içinin tamamen yıkılmış ve harap bir vaziyette ol
duğunu yazar. Osmanlı Dönemi'nde barut deposu olarak kullanılan sa
rayın yıldırım isabetiyle yıkıldığının rivayet edildiğini söyler ve o gün
lerde binanın tel imalathanesi olarak kullanıldığını yazar" Inciciyan'ın

Tekfur Sarayı gravüründe ise yapının avluya bakan zemin katındaki sü
tunların arasının duvar örülerek kapatıldığı ve üst kısmında aydınlık sağ

lamak için pencerelerin konulduğu gözükmektedir. Aynı gravüre göre bi
linci kat pencereleri de örülmüştür, Ancak yapının çatısı yoktur".

H.Andresyan, Constantiniade'e dayanarak, Patrik Konstantinios za
manında Tekfur Sarayı'nda bir şişe fabrikasının kurulduğunu yazar>.
I.Konstantinios 1830-1834 yılları arasında patriklik yaptığına göre, ima
lathanenin kuruluşu da 1830'dan geriye gitmemelidir. Bu imalathanenin
yefCôe-günüriiliiae belli değiIdir-:-Aiıcak sarayın doğusunda kalan so-

(34) a.g.e.
(35) IlAndresyan, Eremya Çelebi, a.g.e.
(36) R.Mantran, İstanbul, dans la seconde moitie de XVII. siecle, Paris, 1963
(37) İnciciyan, a.g.e.
(38) Bu gravür, İneieiyan'ın Türkçe çevirisinde yoktur. Gravürü bana Ennenice baskısından sağ

layan Kevork Pamukyan'a teşekkür ederim,
(39) R.Andresyan, Eremya Çelebi, a.g.e.
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kağın adı, XX. yüzyıl sigorta haritalarında görüldüğü gibi, günümüzde de
Şişehane Caddesi' dir (Çizim: 7). Cam imalatının, bu bölgede XVII. yüz
yıldan beri bulunduğu bilinmektedir. Evliya Çelebi, İstanbul'da camcı es
nafına ait üç işyeri olduğunu yazar. A.Refik'in yayınladığı belgeler ara
sında ise "Eyüp Ensari Kapısı kurbundaki şişecilerden" söz
edilmektedir«. XVII. yüzyıl En'ar defterlerine göre Eyüp Ensari Kapısı,

Eğrikapı'nın bir diğer adıdır. E. Mamboury ise, 1925 yılında yayınladığı

İstanbul rehberinde, Tekfur Sarayı çevresinde, bu fabrikanın atıklarının
yoğun bir biçimde bulunduğunu yazar", Ancak, EDirimtekin, saray av
lusunun kuzeyinde, sarayın duvarlannı belirleme çalışmaları sırasında,

"cam fabrikası"ndan söz eder«, Ayrıca, günümüzde, sarayın ku
zeydoğusunda, avlu duvarlarının dışında bulunan iplik atölyesinin ye
rinde bir cam imalathanesi olduğu, bunun 195ü'li yıllarda yıktırıldığı,

iplik fabrikası sahipleri tarafından bildirilmiştir".

Tekfur Sarayı, 1864 yılında yanmış ve bir süre de "Yahudihane"
veya "Yetimhane" olarak kullanılmıştır", Yapıya ilk onarım niteliğindeki

müdahale Halil Edhem tarafından yapılmış ve zeminde, avluya açılan ke
merler arasına demir kirişler yerleştirilmiştir. Daha sonra ise C.Tamer'in
temizleme işlemleri yapılmıştır. Saray, Kültür Bakanlığı'na geçtikten
sonra, avlunun ortasına bir bekçi evi inşa edilmiştir. Günümüzde, turizm
furyasının dışında kalabilmiş ender yapılardan biridir ve belki de bu ne
denle zengin yüzey buluntusu sağlamıştır.

Tekfur Sarayı'ndaki yüzeyaraştırmaları iki ana noktada yo
ğunlaşmıştır: birincisi, yapının güneybatı köşesi, ikincisi ise avluda bekçi
evinin güneyindeki bölge (Çizim: 8). Yapının güneydoğu tarafında, dı

şarda, çocuk parkının bulunduğu yerde Belediyenin yaptığı elektrik ve su
borusu onarımları sırasında da yapının içinde bulunan belli bir tip se
ramiğin buradan da çokça çıktığı belirlenmiştir (Çizim: 7).

Güneybatı köşede yapılan araştırmalar sırasında ele geçen en önemli
parçalardan biri (2 adet), Topkapı Sarayı önünde, III. Ahmet Meydan
Çeşmesi'nde saçak altında kullanılan koyu yeşil sırlı bordür çinisinin
benzeri olmuştur (Resim: 9). 6.5 cm genişliğinde, 7.8 cm boyunda ve 2
cm kalınlığındaki bu kırık duvar çinisi parçasının hamuru griye bakan
kırmızı renkte, seıt bir hamurdur. Hamurun üstünde beyaz astar boya,

(40) A.Refik, Hicri Onbirinci Asırda İstanbul Hayatı, İstanbul 199ı.
(41) E.Mamboury, Istanbul Touristique, İstanbul 1955.
(42) Dirimtekin, a.g.e.
(43) Haziran ı993'de yapılan görüşme.

(44) Eyice, TA
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onun üstünde de koyu yeşil parlak sır bulunmaktadır. Ancak, sırlı kı

sımlar oldukça bozulmuştur, bordürün kenarlarına da yer yer taşmaktadır.

Parça kimyasal analize gönderilmiştir. Bu iki parça, Tekfur Sarayı ima
latının, sarayın içindeki kapalı bölümde yapıldığı varsayımımızı güç
lendinniştir.

Öte yandan, yine güneybatı köşede, toprağın diğer tarat1ara oranla
daha fazla kırmızı olduğu gözlemlendiğinden üstte bulunan otlar te
mizlenmiş ve burada hem sintelleşmiş tuğla parçaları, hem de üstündeki
sır akıntılarının taşlaştığı curuf parçaları bulunmuştur (Resim: 10, 11).
Fırın tuğlası oldukları belli olan bu parçalar dışında, fırın malzemesi ola
rak değerlendirilebilecekdiğer örnekler ise fırının içindeki rat1arı tut
maya yaradığını düşündüğümüz parçalardır (Resim: 12). Büyük makara
formunda, kırmızı hamurdan yapılmış altı parça ele geçmiştir. Hepsinin
kırık bir tarafı bulunmaktadır. Ancak, 7 - 8.50 cm yüksekliğindeki bu par
çaların üst ve alt kısımları gövdeye oranla biraz daha geniş bir taban
oluşturmaktadır, Çapları 3, 7 cm olan bu taban kısımlarının ortasında 2
cm genişliğinde, parçayı boydan boya kesen birer delik bulunmaktadır.

Ancak bu delik, hepsinde parçanın dibine kadar gitmemektedir. Bu ne
denle, tüteklik borusu olmadıklarınakarar verilmiştir, Parçaların içlerinin
boşaltılmış olması, çatlamalarını engellemek içindir. Taban kısımlarının

da daha geniş olması, bu parçaların dik konuldukları zaman, daha iyi
dengede durabileceklerini göstermektedir. Böylece, tüm bu fırın mal
zemesi, sintelleşmiş tuğla ve curuf parçaları, Tektur Sarayı'nın iç kıs

mında, güneybatı köşesinde bir fınn olduğunu kanıtlar niteliktedir.

Tekfur Sarayı'nın içinden çıkan, yapının dışında i nolu yerde de
çokça bulunan (Resim: 13) bir diğer seramik tipinin kullanım amacı ise
henüz tam olarak belirlenememiştir. Bu tipte bir üretimin gerek Bizans
Dönemi'nde gerekse de Osmanlı Dönemi'nde benzer örneklerinin bu
lunamamış olması, parçaları bir yüzey buluntusu kapsamında de
ğerlendinnemizi zorlaştınnaktadır.

İçinde granürparçalarının yoğun olduğu, kalın cidarlı, gri renkte (ço
ğunluk)çamurdan--yapı1mış,-içi-boş-jtummta-biçimindeki .bu formtae.de
ğişik büyüklükte, tam ve kırık olarak ele geçmiştir. 3-7 cm yük
sekliğinde, 3-5.5 cm çapında, ağız kısımları 2 - 5 mm kalınlığında olan
bu parçalar, dipten koni biçiminde yuvarlak olup, üste doğru ağız kı

sımları biraz genişlemektedir (Çizim: 9). Oldukça hafif olan bu par
çaların dip kısımları daha koyu gri, hatta siyaha yakın bir renktedir. Dip
kısımlarında, dışta, bir çoğunda sır izleri veya akmış sır bölümleri bu
lunmaktadır. Genellikle şeffaf renkte olan bu sır yer yer parlamaktadır.

Gri hamurdan başka, pembe veya şamot olduğu belli olan parçalar da
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vardır. Bazı parçalar ezilerek yassılaşmış, bazıları ise iç içe beraber piş

miştir (Resim: 14). Yassılaşmış parçalarda, ağız kısımlarının tam olması,

bu yassılaşmanın defolu imalat olduğunu göstermektedir, Yapının içinde
güneydoğu köşede ele geçen bu parçalar, tuğla parçaların biraz daha gü
neybatısında ve yoğun olarak bulunmuştur (Çizim: 7, 8).

Tekfur Sarayı'nın avluya bakan cephesinde, birinci ve ikinci kat pen
cerelerini çevreleyen çift sıra kemerler bulunmaktadır. Bu kemerlerin ara
sına bakıldığında (400 x 2 tele) (Resim: 15) çok düzenli bir biçimde, har
cın içine yerleştirilmiş, farklı büyüklükte ve farklı biçimlerde seramik
parçaları görülmektedir. Bazılarının üstünde yeşil sır izleri vardır. Bu par
çalar, kemer arasında var olması gereken harç kalınlığının içinde kal
maktadır. Bazı yerlerde ise harcın altında kaldığı görülmektedir, yani ke
merlerle aynı seviyede göıülmemektedir, Bizans sanatında ve XIII.
yüzyıl Selçuklu sanatında, duvar örgüsü içinde, derz aralarına ke
romaplast denilen, ön cepheleri geniş ve bezekli arka kısımları ise, tuğ

lalar arasındaki derzin yerine sığabilmek için, ince ve uzun pişmiş toprak
parçaları, süsleme amacıyla kullanılmaktadır", Ancak bu parçaların bi
çimleri, Tekfur Sarayı'nda ele geçen örneklerden farklıdır. Ayrıca, bu par
çalar kullanıldığı zaman, cepheyle aynı yüzeyde ve seviyede kul
lanılmışlardır. Oysa, Tekfur Sarayı'ndaki parçalar hem değişik

büyüklükte olmaları nedeniyle, hem biçimleri ve herhangi bir bezeme bi
çimi içermemeleri nedeniyle, alışılmış keromaplast örneklere hiç ben
zememektedirler. Ayrıca, harcın içine gömülmeleri de keromaplast kul
lanımından farklıdır. Yapıyı 1778 yılında gören Peder Sestini konsolları

taşıyan boğa, koç ve aslan başlarından söz ettikten sonra, "pencereleri si
metrik ve zevkli bir biçimde çevreleyen küçük cam hokka"lar bu
lunduğunu yazar". Görüldüğü gibi, yüzeyaraştırmaları sırasında çokça
ele geçen bu parçaların işlevini belirlemek ancak sondaj ve kazı ça
lışmaları sonucu gerçekleşebilecektir.

Tekfur Sarayı avlusunda (Çizim: 8) 3 nolu buluntu yerinde ise cam
imalathanesinden geldiği tahmin edilen curuflar ele geçmiştir. Bunların

üstünde şeffaf, açık yeşil renkte sırça bulunmaktadır. Sertleşmiş ve taş

laşmış bu sırçalı parçalar yanı sıra (Resim: 15) beton bir parça üzeline
dökülmüş, şeffaf sırlı bir parça daha ele geçmiştir. Buluntu yerinin, cam
imalathanesi tarafına daha yakın olması, betonun varlığı ve sırçanın ni
teliği, bu buluntuların seramik değil, cam üretimi için kullanılan yer-

(45) S.Eyice, "Bizans Mimarisinde Dış Cephelerde kullanılan Bazı Keramoplastik Süsler, (Süs
Çöınlekleri)", Arkeoloji Müzesi Yıllığı, no:3, 1961, s.25-28

(46) .Tanin, a.g.e.
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lerden geldiğini göstermektedir.

Tekfur Sarayı ve Eyüp Çömlekçiler Mahallesi'ndeki yüzey araş

tırmaları oldukça yoğun buluntu vermiş ve bundan sonra araştırınaların

derinleştirilmesi, sondaj ve kazı ile desteklenmesi gerektiğini gös
termiştir. Eyüp, yerleşim alanıolduğu için bu çalışmalar ancak evlerin
bahçelerinde yapılabilecektir. Tekfur Sarayı ise Ayasofya Müzesi'ne bağ

lıdır. Gerek bu müzede, gerekse Arkeoloji Müzesi'rıde, Tekfur Sa
rayı'ndan gelme hiçbir buluntunun olmadığı, müze yetkilileri tarafından

söylenmiştir. Ote yandan, sarayda, kemer aralarında bulunan demir ki
rişler ve giriş kapısının yanındaki demir kulübe, bu alanda magnetik
prospeksiyon yapılmasını engellemektedir. Bu nedenle, ilerdeki dönem
çalışmalarında bizleri yönlendirecek olan, 1993 yılındaki yüzey bu
luntuları olacaktır.
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Çizim: 2- Eyüp-Çömlekçiler Mahallesi emzikli kap ve kapaklar (kesit)
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Çizim: 3- Eyüp-Çömlekçiler Mahallesi, ağız, boyun ve kulp başlangıç parçaları
(kesit)
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Çizim: 5- Eyüp-Çömlekçiler Mahallesi, dip ve ayak
kısmı kalmış kase
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Çizim: 6- Eyüp-Çömlekçiler Mahallesi, aynı yerden çıkan ağız parçalan
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Alpa.rslM tlktV)reti.ın Okulu

Çizim: 7- Tekfur Sarayı. genel vaziyet planı
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Çizim: 9- Tekfur Sarayı, süs çömleği? dolgu malzemesi (?)



Resim: ı -Eyüp--Çömlekçiler Mahallesi, i 9 i 3 tarihli Alman sigorta haritası

Resim: 2- Eyüp-Çömlekçiler Mahallesi, kavanoz ve çaydanIık kapakları
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Resim: 3- Eyüp-Çöınlekçiler Mahallesi, emzikli kap parçaları

Resim: 4- Eyüp-Çöınlekçiler Mahallesi, ağız, boyun ve
kulp başlangıç parçaları



Resim: 5- Eyüp-Çömlekçiler Mahallesi, Künkçü Çıkmazı kö
şesi, Fatma Çakır evinin çukuru.

Resim: 6- Eyüp-Çömlekçiler Mahallesi, Arpacı
Hayrettin Sokak Dilber Apt. inşaatı
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Resim: 7- Eyüp-Çömlekçiler Mahallesi, aynı yerde toprağın çömlek dolu kısmı

Resim: 8- Eyüp-Çömlekçiler Mahallesi üç ayak örnekleri
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Resim: 9- Tekfur Sarayı, koyu yeşil sırlı duvar çinisibordür parçası

Resim: 10- Tekfur Sarayı, fırın tuğlası
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Resim: 11- Tekfur Sarayı, sintelleşmiş tuğla parçaları

Resim: 12- Tekfur Sarayı, fırın malzemesi

564



Resim: 13- Tekfur Sarayı, süs çömleği (?) dolgu malzemesi (?)

Resim: 14- Tekfur Sarayı, defolu veya iç içe pişmiş örnekler
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Resim: 15- Tekfur Sarayı, avlu cephesi, birinci kat, kemer arası dolgusu

Resim: 16- Tekfur Sarayı, cam imalatından kalan sırçalı

curuf parçası



KERKENES DAG 1993

Geoffrey D.SUMMERS*

KONUM

Kerkenes Dağı Yozgat ili, Sorgun ilçesi sınırları içerisinde (Harita: 1,
2) ana yolun hemen güneyindeki alçak dağın (yak. 1500 m) tepesinde yer
almaktadır. Doğudan batıya uzanan ana yola ve Kapadokya Ovası'nın

kuzey ucuna hakim bir noktada bulunur. Yozgat'ın yaklaşık 30 km do
ğusunda, Alişar Höyüğü'nün ise 25 km batısındadır.

ÇALıŞMAYA KATıLANlAR

Çalışma 1 Ağustos - 30 Eylül 1993 tarihleri arasında gerçekleştiril

miştir. Ekip Geoffrey Summers (başkan), Françoise Summers (mimar),
Richard Bayliss (topograf), Tuğrul Çakar (fotoğrafçı), Yiğit Adam, Ayça
Akın, Ebru Aksoy ve Omür Hanııanşah (ODTU Mimarlık Fakültesi öğ

rencileri), Cem Berkmen, Yasemin ilseven ve Nahide Aydın (Bilkent
Universitesi, Arkeoloji Bölümü öğrencileri), Lewis Somers, Sean Moore
ve Meliha Doğan'dan (GEOSCAN) meydana gelmiştir. Yozgat Valisi
Sayın Ertuğrul Ersoy' a, Sorgun Kaymakamı Sayın Necmi Kurt' a ve Şah

muratlı köyü muhtarı Sayın Osman Muratdağı'na misafirperverlikleri ve
değerli yardımları için çok teşekkür ederiz. Tüm Yozgat Müzesi per
soneline ve özellikle Müdür Sayın Musa Ozcan'a ve yardımcısı Yusuf
Demirci'ye çalışmanınher aşamasında gösterdikleri ilgi ve yardımlar için
en içten teşekkürlerimizi sunmayıbir borç biliriz. Şahmuratlı köyü sa
kinleri ise bizlere Anadolu insanının meşhur misafirperverliğini bir kez
daha kanıtladı.

1993 sezonu Ankara ingiliz Arkeoloji Ensitüsü'nün himayelerinde
gerçekleşmiş olup, maddi destek Leverhulme Trust, Ankara Ingiliz Ar-

* Geoffrey D.SUMMERS,ODTü Siyasal Bilgiler ve Kamu Yönetimi Bölümü, ANKARA
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keoloji Enstitüsü ve British Academy tarafından sağlanmıştır. Ayrıca çok
şanslıyız ki, İngiltere Büyükelçisi Sayın John Goulden, İngiltere Bü
yükelçiliği İdari Bölümü, Sayın Semih Kirişçioğlu ve ekibi (Sokkia-Seza
Ltd.) ve Orta Doğu Teknik Universitesi Mimarlık Fakültesi (fotoğrafçılık

ve teknik konular) başta olmak üzere birçok kişi ve kurumdan değerli

yardımlar aldık. Dr. Stephen Hill, Warwick Üniversitesi'nin total station'ı
kazı sezonunun büyük bir bölümünde kullanmamız için gerekli önlemleri
aldı.

Bu çalışmaya dektek sağlayan ve akademik konularda bizi bil
gilendiren meslektaşlanmız Dr.Dominique Collon ve Dr.John Curtis'a
(British Museum), Bay Warren Eastwood'a (Swansea University), Prof
Ayhan Erler'e (ODTU), Dr.David French'e (Ankara Ingiliz Arkeoloji
Enstitüsü), Prof.David Hawkins'a (SOAS), Prof.Tahsin Ozgüç'e (An
kara), Dr.Tony Wilkinson'a (Chicago) ve Prof.Henry T.Wıight'a (Mic
higan) burada teşekkür etmek isteriz. Çalışma sırasında birçok zi
yaretçimiz oldu. Hepsini ağırlamaktan büyük gurur duyduk. Bu
ziyaretçiler arasında Boğazkale'den DLPeter Neve ve ekibini, Alişar 'dan
Dr.Ron Gorny ve ekibini ve Göllü Dağ'dan Prof. Wulf Schirmer ve eki
bini sayabiliriz.

Aynca, bu çalışmaya gerçekleştirebilmemizi sağlayan Kültür Ba
kanlığı, Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürü Sayın Prof.Dr.Engin
Ozgen'e,Sayın Osman Ozbek'e ve Sayın Levent Vardar'a teşekkür et
meyi bir borç biliriz. Bakanlık temsilcimiz Konya Müzesi'nden Sayın

Kazım Mertek idi. Çalışmanın bu kadar başarılı olmasında çok büyük
payı olan Kazım Mertek' e en içten teşekkürlerimizi sunarız.

Son olarak, çalışmaımza katkıda bulunan bir diğer İngiliz ku
ruluşuna, Kapadokya Robinson Lodge Balon Takımı'na yerleşim üze
rinde yaptıkları başarılı uçuş için teşekkür etmek isteriz.

Uçuşun başarısı bu rapor ile kanıtlanmaktadır.

AMAÇLAR

Başlıca iki amacımız vardı. İlki Kerkenes Dağı'nda yer alan antik
yerleşim ve bağlantılı yapıların detaylanyla kayıtlara geçirilmesiydi.
Ikinci amaç ise, bu antik yerleşirnin daha geniş bir kapsam içinde de
ğerlendirebilmesi amacıyla çevre araştırması yapmaktı.

Her iki amaç da başanyla gerçekleştirilmiştir,
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YÖNTEMLER

Araştırma aşağıdaki şu yöntemler kullanılarak gerçekleştirilmiştir:

I) İple bağlı balon ile fotoğraf çekimi,

2) Sıcak hava balonu ile fotoğraf çekimi,

3) Plan çıkarma,

4) Jeofizik araştırma,

5) Arazi yürüyüşü,

6) Çevre Araştırması.

İple Bağlı Balonla FotoğrafÇekimi

Yerleşimden yaklaşık 60-300 metre yükseklikte uçurulan helium
gazlı bir keşif balonuna yüklenen uzaktan kumandalı bir kamera ile yer
leşimin üst üste gelen bir seri fotoğrafı çekilmiştir (Resim: I) . Çok yakın

çevredeki birkaç yerleşim de aynı şekilde fotoğraflanmıştır. Bu yer
leşimler birkaç adet mezar olarak kullanılmış küçük höyükten (tümülüs),
Göz Baba yapı kompleksinden ve köyün kenarındaki küçük bir Erken
Bronz Çağ yerleşimindenoluşmaktadır.

Sıcak Hava Balonuyla FotoğrafÇekimi

Önemli problemlerimizden biri, helium gazlı keşif balonu ile al
çaktan çekilmiş yüzlerce fotoğrafın doğru şekilde bir araya getirilmesidir.
Bu probleme çözüm, Prof.Wulf Schinner'in yardımlarıyla temas kur
duğumuz ve Robinson Lodge'a bağlı Kapadokya balon ekibinin yar
dımsever yaklaşımlarıyla yerleşim üzerinde bir sıcak hava balonunun
uçurulması olmuştur (Resim: 2). Bu yöntem tüm yerleşimi kapsayan çok
değerli fotoğraflarınçekilmesini sağlamıştır.

Plan Çıkanna

Güney kapısı dahilolmak üzere, yerleşimin güneyindeki oldukça
geniş bir alan, yerleşimin başka noktalarında görülmeyen ilginç özellikler
nedeniyle özellikle ilgimizi çekmektedir. Bu alanın Sokkia marka bir
elektronik mesafe ölçer (electronic theodolite) ile planı çıkarılmıştır

(Resim:3). Şu anda veriler değerlendiıilmekte olup, kontur planının ve
arazinin üç boyutlu bilgisayar planının çıkarılması amaçlanmaktadır. Bu
işlemlerin bahara kadar tamamlanması düşünülmektedir. Bazı tek ya
pıların çizimleri de yapılmıştır.
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Jeofizik Araştırma

Geoscan Ltd. de bir ekip, yerleşirnin güney kısmında seçilmiş birkaç
alan üzerinde magnetometre ve direnç kuvveti ile çalışan bir alet yar
dımıyla jeofizik bir araştırma gerçekleştirmişlerdir (Resim:4). Araştırma
üç amaca yönelikti: (a) seviye testi yapılması ve sonuçların kul
lanılabirliğinin araştırılması, (b) gözle veya hava fotoğraflarıyla gö
rülemiyen fakat toprak altında gömülü durumda yapıların veya yapı par
çalarının bulunup bulunmadığının saptanması, (c) belirli alanların ne
amaçla kullanılmış olduklarını gösterir delillerin saptanmaya çalışılması.

Arazi çalışması sırasında elde edilmiş sonuçlar oldukça cesaret ve
ricidir. Veriler üzerindeki çalışmalara şu anda devam edilmekte olup,
Mart 1994'te tamamlanması planlanmaktadır.

Arazi Yürüyüşü

Antik yerleşirninhemen yakın çevresindeki arazinin büyük bir kısmı

yürüyerek araştırılmış ve birkaç küçük yerleşim kayıtlara geçirilmiştir.

Bunlardan yalnızca iki tanesi önemli gibi gözükmektedir (i) Göz Baba,
Kerkenes Dağı'nın en yüksek noktasında yer alır. Tarihlendirilememiş

büyük bir tümülüsden ve tümülüsden daha önemli özelliklere sahip, Geç
Roma veya Bizans dönemlerine ait bir kuleden oluşmaktadır. Kabaca
yontulmuş taşlarla harç kullanılmadan yapılmış geniş bir duvar tümülüsü
çevirmekte ve yamaçtan aşağıya doğru devam ederek küçük, fakat sü
rekli suyu olan bir kaynağı (Göz Baba) çevirmektedir. (ii) Karabaş anıt

yapısı ise antik şehrin en kuzey noktasından yaklaşık 500 m aşağıda, iki
ırmağın kesişme noktasına yakın bir yerde yer almaktadır. Yapının ana
birimi 2.5 x LS x 1 metre boyutlannda iri, kabaca şekillerıdirilmiştaşlarla

harç kullanılmadan inşa edilmiştir. Kabaca kare olarak planlanmış olup,
köşelerinde yarısı duvar içinde yarısı meydanda olan kuleler vardır.

Büyük olasılıkla bir mezar veya tapınak olan bu yapının, az sayıdaki

yüzey buluntularına dayanarak şehirle çağdaş olabileceğini söy
leyebiliriz. Ortasında taşla çevrili ve yakın zaman önce boşaltılmış bir
delik vardır. Buranın mezar olarak da kullanılmış olması olasıdır. Bu anıt

yapının, daha geç döneme tarihlenen ve ilişkili yapılan olan bir Selçuklu
kervansarayınaveya müştemilat yapılarına sahip büyük bir konağa ait ol
duğu tahmin edilmektedir.

Tüm bu alan üzelinde karışık bir şekilde dağılmış birçok tümülüs
vardır. Bunların, yapı teknikleri ve tarihleri birbirlerinden oldukça fark
lıdır. Ayrıca, yüksek yamaçlar, düz alanlar, yumuşak eğimli yamaçlar ve
hatta antik şehrin üzeri olmak üzere birbirlerinden oldukça farklı yerlerde
de bulunmaktadırlar. Bunların çoğunluğu, çok kısa bir süre önce yağ

malanmıştır.
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Bunlardan bazılarının fotoğrafları çekilmiştir, fakat bunların harita
üzerine yerleştirilmesi çalışmaları henüz başlamamıştır.

Çevre Araştırması

Von der Osten'in haritasında (Harita: 3) yer alan ve bölgede bulunan
birçok yerleşim ziyaret edilerek, yeniden kayıtlara geçirilmiştir. Belirgin
özelliklere sahip az sayıda çanak çömlek parçası Yozgat Müzesi'ne tes
lim edilmiştir. Yalnızca bir tek yeni yerleşim kayıtlara geçirilmiştir (Şah

muratlı köyü yakınlarında Erken Bronz Çağ'a ait bir höyük). Çevre köy
lerde bu tip bir başka yerleşimin olup olmadığının anlaşılması amacıyla

köylüler arasında yapılan araştırmalar ortaya bir başka yeni yerleşim çı

karmamıştır. Ancak daha yüksek kesimlerde mevsimlik kamplar ku
rulduğuna dair yaygın izler vardır. Kerkenes Dağı'nın güneyinde ve do
ğusunda kalan araziler tamamiyle araştırılmış olup, batı ve kuzeyinde
kalan araziler ise 1994sezonuna bırakılmıştır.

VERjLERjN JLK DEGERLENDjRjLMESj

Fotoğraflar

Tek yapılar, kapılar, rezervuarlar gibi detaylar dahilolmak üzere tüm
antik kenti içeren fotoğraflar elde edilmiştir. Ayrıca yakın çevredeki diğer

yerleşimIerin ve tümülüslerin de fotoğrafları çekilmiştir (Resim: 7,9).

Plan

Elektronik bir mesafe ölçer ile şehrin güney kısmının planı çı

karılmıştır (Resim:3). Bu planın bilgisayarla yapılan çizimleri basılmaya
başlanmıştır. Aynı zamanda bazı yapıların taslak planları da çıkarılmıştır.

Jeofizik Araştırma

Jeofizik araştırmanın sonuçları mükemmeldir (Resim:4,6). En önem
li sonuç ise, yüzeyden geniş açık teraslar olarak yorumlanan alanlarda ke
sinlikle hiçbir yapının bulunmadığının ortaya konmuş olmasıdır. Ayrıca

bazı avluların özel amaçlarla kullanılmış olduğu da ortaya çıkarılmıştır.

Sonuçlar henüz değerlendirme aşamasındadır.

ÖN SONUÇLAR

Şehir surları sur kapıları, burçları ve payandaları ile birlikte bir ke
rede düşünülmüş, planlanmış ve inşa edilmiştir. Duvarlar, burçlar ve gla
ciler (savunma amaçlı ve şevli ve taş kaplı duvar yüzeyleri) ise belli bir
sırayla fakat tek bir planlamanın evreleri olarak ve çok kısa bir zaman
zarfında yapılmışlardır. Bugün görülebildiği haliyle sur duvarı, sonunda
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hiçbir zaman inşa edilemeyecek olan kerpiç bir list yapıya temel veya
kaide olarak düşünülmüştür, Diğer bir deyişle proje özgününde plan
landığı haline ulaşamamış ve yarım kalmıştır. Aynca, yine açıkça gö
rülebildiği gibi şehrin iç kısımları da savunma sistemiyle birlikte düşün

eülerek planlanmış ve şehir terk edildiğinde bu yapıların da bir kısmı ta
mamlanmadan bırakılmıştır; bu yarım kalan yapıların sayısının ve özel
likleıinin belirlenınesi gelecekteki çalışmaların konusu olacaktır. Şehrin

hiçbir kesiminde uzun süreli bir yerleşime ait izler yoktur; binalar birbiri
üstüne inşa edilmemişlerdir ve sokaklarda ve açık alanlarda bina kalıntısı

yoktur. Bu gözlemler birlikte ele alındığında şu sonuçlara ulaşılabilir: ön
celikle şehir yeni bir imparatorluk kurma amacıyla oluşturulmuşbir yer
leşimdir ve bu yerleşimin süresi de çok kısa, hatta bir nesilden bile daha
az olmalıdır.

Belirleme

Diğer anıtlar da ilginç olmalarına karşın, bunlar Demir çağı kenti
kadar önemli değildir. Böylesine büyük, iyi koıunmuş bir kent buraya,
dağın tepesine niçin kurulmuştu? Yanıt belki de coğrafyasındadır. Yer
leşim, bugün üzerinden Avrupa-İran anayolu geçen zengin Kapadokya
ovasının hemen güneyinde hakim bir yerde kuıulmuştur. Yaklaşık 1400
m. yüksekliğe, kışların uzun ve çok soğuk olmasına karşın doğal sa
vunmanın ve yeterli suyun olması belki de yerleşimin konumunu açıklar.

Anlaşılan şu ki, kentin kurucuları dışarıdan gelecek saldırıya karşı en
dişelidirler, içeriden ise çekindikleri kimse yoktur, çünkü içeriye yönelik
hiç bir savunma geliştirilmemiştir.Yörede yazıt bulunmadığı için burası

ile ilgili söylentilerle yetinmek durumundayız. Orta Anadolu tarihi coğ

rafyası ile ilgili antik kaynaklar çok zayıftır, fakat Yunanlı tarihçi He
rodot (1.76) yörede bulunan Pteria kentinden söz eder, bu kaynaktaki bil
gilerle elimizdeki kanıtlar uyum gösterir. Pek çok farklı görüş olmasına

karşın Pteria'nın genelde Boğazkale'de olduğu kabul edilir. Bu kentin
Kerkenes ile aynı yer olduğu görüşü ise ilk olarak Przeworski tarafından
öne sürülmüştür.

Kentin planını kimler tasarlayıp gerçekleştirdi? Pteria Med Kral
lığı'nın en batısındaki kent idi. Burasının olasılıkla Medler ile Lydialılar

arasında beş yıl devam eden savaşların bitiminde Med Kralı Astyges'in
Lydia Kralı Ayattes'in kızı Aryenes ile evlenmesinden sonra kurulmuş

olan bir Med kenti olduğunu düşünüyoruz.

Kent niçin aniden terk edilmişti? Akaınenid Kralı Büyük Cyrus'a
karşı yapılan bir sarayayaklanmasıyla Lydia Kralı Croesus istediği fırsatı

ele geçirmişti. Heredot'a göre Croesus Kızılırmak'ı geçti, Pteria'ya ulaştı
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ve halkını köleleştirip çevre köylerde yaşayanları da sürdü. Cyrus hızla

batıya yürüdü ve iki ordu Pteria dışındaki ovada karşılaştı, sonuçta Cro
esus Sardis'e geri çekilmek zorunda kaldı. Kısa bir zaman sonunda Sar
dis de Perslerin eline geçti. Bu gelişmelerden sonra Persler'in Yozgat ya
kınındaki bu tepe kentini yeniden kurmalan için bir neden kalmamış

olmalıdır.

Hemdot tarafından verilen tanımlama, Kapadokya ovasının ucunda
Sinop'un güneyindeki konumu ile ve arkeolojik kanıtların gösterdiği gibi
kısa süreli bir yerleşim olmasıyla Kerkenes Dağı'na uyuyor. Buranın Pte
ria olup olmadığı ileride kanıtlanabilir. Ancak, kesinlikle karşımızdaki

Demir Çağı'nda güç ve zenginlik, organizasyon yetenekleriyle yeni ku
rulmuş olan bir kenttir. Yerleşim nispeten izole olması nedeniyle daha
sonraki yerleşmelerle tahrip edilmemiştir. Bu da bize modern Tür
kiye'nin merkezinde pre-hellenistik bir kenti, tüm aynntılarıyla in
celeyebilmemiz için eşsiz bir olanak sağlar.
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Harita: 3- H.H. von der Osten ve F.H. Blackbum haritası esas alınarak yapılan sondajlar
ve sur duvarları
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Resim: 1- Altında fotoğraf makinası asılı

balon

Resim: 2- Gözlem balonu ile ulaşılmayacak yüksekliklerde fotoğraf çekmek için kullanılan

Robinson Lodge sıcak hava balonu
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Resim: 2- Elektronik mesafe ölçer (to
tal station) yapıların ölçümü
ve kontur planları için kul
lanılıyor. Beyaz paralel
çizgiler 100 m aralık balon
fotoğrafçılığı için yerleştiril

miştir.

Resim: 4- Özdirenç yüzeyaraştırması yapılırken. Bu teknik toprağın ve toprak altındaki yapı
ların elektriksel dayanıklıklarını ölçerek bu yapıların planlarını çıkarmak için kul
lanılır.
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Resim: 5- 100 mxlOO m bir alanın özdirenç planı dış çev
ra duvarını, yolun bir bölümünü, yapısız bir
alanı ve ana kayanın yüzeye yükselişini açıkça

gösteriyor.

Resim: 6- Aynı alanın manyetik planı, cadde üzerinde gradeometre ile
elde bazı ek izler de görülmektedir.
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Resim: 7- Kapadokya Robinson Lodge'ın sıcaka khava balonundan görünüş

Resim: 8- Kuzey uç noktası
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Resim: 9- Demir çağ yapıları, Kale ve Şahmuratlı köyünü eğik olarak gösteren fotoğraf
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Resim: 10- Batı k ısmı eğik gösteren bir foıtoğraf

Resim: 11- Doğu koruma duvarlannınbirkısmının keşif kuzey uç noktasından çekilen
fotoğrafta
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